<sup>392</sup> LOCATI, *Praxis iudiciaria* cit., f. 38. Il riferimento è alla glossa a VI. 5.9.3, c. *quamvis*: «*sicut in carcere quo ad custodiam non debet fieri mistio sexuum [...] sic dico quod in carcere quo ad poenam non fiet mistio; [...] periculosa est enim talis commistio*».

<sup>393</sup> LOCATI, *Praxis iudiciaria* cit., f. 38. Tale conclusione è basata sulle omologhe voci delle *Summae* morali del Prierio (anche detta *Sylvestrina*) del Cagnazzo (anche detta *Tabiena*), per le quali si vedano, rispettivamente SILVESTRO MAZZOLINI DA PRIERIO, *Sylvestrinae Summae, quae summa summarum merito nuncupatur ...*, 2 voll., Antwerp, ex officina Petri Belleri, 1578, in particolare I, f. 123 («*utrum valeant gesti per incarceratum? Et respondeo [...] per has conclusiones. [...] Tertia. [...] Si vero non est damnatus poena capitis, sed est detentus in carcere, contrahere potest et alios actus agere*»), e GIOVANNI CAGNAZZO DA TAGGIA, *Summae Tabienae, quae summa summarum merito appellatur ...*, 2 voll., Venezia, apud haeredes Melchioris Sessae, 1569, in particolare I, f. 214 («*aut non est damnatus sed in carcere detentus, et tunc potest contrahere, et alios contractus agere*»).

<sup>394</sup> LOCATI, *Praxis iudiciaria* cit., f. 38. Anche qui il Locati segue le massime espresse in MAZZOLINI DA PRIERIO, *Sylvestrinae Summae* cit., I, f. 123 e in CAGNAZZO DA TAGGIA, *Summae Tabienae* cit., I, f. 214, che appoggiano le proprie conclusioni, a loro volta, a D. 4.2.9, l. *metum*, § *sed licet*.

<sup>395</sup> LOCATI, *Praxis iudiciaria* cit., f. 38. La cosa è nuovamente rimarcata nei già citati MAZZOLINI DA PRIERIO, *Sylvestrinae Summae* cit., I, f. f. 123 («*detentus in carcere publico et iuste, si est damnatus poena capitali non potest aliquid agere tanquam liber [...]; et bona sua veniunt ad succedentes ab intestato*») e CAGNAZZO DA TAGGIA, *Summae Tabienae* cit., I, f. 214 («*aut est quis detentus in carcere publico, et iuste, et tunc si est damnatus poena capitali, non potest aliquid agere tanquam liber [...] et bona sua veniunt ad succedentes ab intestato*»).

<sup>396</sup> LOCATI, *Praxis iudiciaria* cit., f. 38. Si veda nella nota subito supra per le conclusioni del Prierio e del Cagnazzo.

intendersi limitata ad un certo lasso di tempo o in perpetuo, affermando che o ci si atterrà alla disposizione letterale, ove ciò sia espresso, o, ove ciò sia taciuto, la pena si intenderà irrogata in perpetuo<sup>397</sup>.

Ulteriori considerazioni sono quindi svolte sulla necessità, per il giudice, di visitare regolarmente i luoghi di incarcerazione e di tenere nel debito conto le necessità materiali dei detenuti («*carceratos iudex visitare debet et curare quod habeant necessaria*»<sup>398</sup>); non mancano, del resto, alcune dotte righe sull'opportunità di applicare alle controversie che vedano figurare quale parte in causa un membro della popolazione carceraria il rito sommario, dichiarando apertamente come il particolare *status* di detenuto sia da parificare a quello delle categorie sociali più deboli («*carceratorum causae sunt summarie, sicut causae miserabilium personarum, expediendae*»<sup>399</sup>).